
 , 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г. Чита 

 

 
 

 

 

 

 
 

Об утверждении Порядка предоставления в 2023 году из бюджета 

Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, за 2020-2022 годы. 
 

 

В соответствии с подпунктом «е» пункта 5 Общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Забайкальского края от 18 сентября 2020 года 

№ 1492, Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :  
 

Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2023 году из 

бюджета Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, за 2020-2022 годы. 

 

 

 

Первый заместитель председателя  

Правительства Забайкальского края                                                      

А.И.Кефер   



«УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Правительства 

Забайкальского края 

 

 

 

Порядок 

 предоставления в 2023 году из бюджета Забайкальского края  

субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

за 2020-2022 годы 
 

1. Настоящий Порядок определяет категории юридических лиц (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения (далее - ресурсоснабжающие организации), 

имеющих право на получение субсидий в рамках реализации мероприятия 

"Субсидии на возмещение в 2023 году выпадающих доходов 

теплоснабжающим организациям, организациям, осуществляющим горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), за 2020-2022 годы в связи с 

государственным регулированием тарифов" основного мероприятия 

«Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения» подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства Забайкальского края» государственной программы Забайкальского 

края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Забайкальского края», 

утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 30 

декабря 2015 года № 650 (далее – государственная программа), в целях 

возмещения недополученных доходов за 2020-2022 годы в связи с 

государственным регулированием тарифов на тепловую энергию (мощность), 

теплоноситель, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, 

водоотведение (далее – коммунальные ресурсы), а также в связи с 

применением для группы потребителей «население» нормативов 

потребления тепловой энергии на нужды отопления, не соответствующих 

фактическим нормативам потребления (далее - субсидии), не возмещенных в 

2020-2022 годах в связи с недостаточностью лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных в установленном порядке до Министерства 

жилищно-коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации и связи 

Забайкальского края (далее - уполномоченный орган) на соответствующий 

финансовый год, цели, условия и порядок предоставления из бюджета 

Забайкальского края субсидии, результат их предоставления, порядок 



возврата субсидий в бюджет Забайкальского края в случае нарушения 

условий, установленных при их предоставлении, также регламентирует 

положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, 

указанных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

проверок уполномоченным органом соблюдения ими порядка и условий 

предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их 

предоставления, также проверок органами государственного финансового 

контроля в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2 
Бюджетного кодекса 

Российской Федерации.
 

2. Субсидии из бюджета Забайкальского края ресурсоснабжающим 

организациям предоставляются в 2023 году уполномоченным органом, 

осуществляющим функции главного распорядителя бюджетных средств, до 

которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации как получателя бюджетных средств доведены в установленном 

порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 

соответствующий финансовый год и плановый период, в целях возмещения 

недополученных доходов за 2020-2022 годы, не возмещенных в 2020-2022 

годах в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных в установленном порядке до уполномоченного органа на 

соответствующий финансовый год (далее - недополученные доходы). 

Расчетные периоды предоставления субсидий: 2020, 2021, 2022 годы. 

3. Размер недополученных доходов определяет Региональная служба по 

тарифам и ценообразованию Забайкальского края (далее – Служба) как сумма 

произведений разницы между размером экономически обоснованного тарифа 

и установленным Службой тарифом по группам потребителей, и 

фактического объема коммунального ресурса, поставленного 

(реализованного) в соответствующем расчетном периоде этим группам 

потребителей по установленному Службой тарифу, по формуле 1: 

 НД  ЭОТ  ― Ту  ) ∗    ), где  

НД – размер недополученных доходов за соответствующий расчетный 

период, (руб).; 

 i – группа потребителей коммунального ресурса; 

j – расчетный период (за 2020 год и (или) за 2021 год и (или) за 2022 

год); 

ЭОТ  - экономически обоснованный тариф на соответствующий 

коммунальный ресурс (руб./Гкал, руб./ м
3
); 

Ту   - установленный тариф на коммунальный ресурс по 

соответствующей группе потребителей (руб./Гкал, руб./ м
3
); 

    – фактический объем коммунального ресурса за соответствующий 

расчетный период по соответствующей группе потребителей (Гкал, 

м3), учтенный в разделе 1 «Объем коммунальных ресурсов в 

натуральном выражении» отчета по форме федерального 

статистического наблюдения № 22-ЖКХ (ресурсы) «Сведения о работе 



ресурсоснабжающих организаций в условиях реформы» - по 

водоснабжению и водоотведению, в разделах 2 и 3 формы 

федерального статистического наблюдения № 46-ТЭ (полезный отпуск) 

«Сведения о полезном отпуске (продаже) тепловой энергии отдельным 

категориям потребителей» - по тепловой энергии. 

Размер субсидии на возмещение недополученных доходов, 

подлежащей перечислению в текущем финансовом году, определяется 

уполномоченным органом по формуле 2: 

СНД  = НД  – ∑НДФ2020-2022 ― ∑СФО2020-2022 - ∑ФС2020-2022, где:  

СНД  – размер субсидии на возмещение недополученных доходов за 

соответствующий расчетный период (за 2020 год и (или) за 2021 год и (или) 

за 2022 год) (руб.); 

НД , размер недополученных доходов, определенный Службой по 

формуле 1 (руб.); 

j – период: 2020 год и (или) 2021 год и (или) 2022 год; 

∑НДФ2020-2022 - сумма субсидий, предоставленная в установленном 

порядке уполномоченным органом в 2020-2022 годах 

ресурсоснабжающей организации в целях возмещения 

недополученных доходов за 2020-2022 годы в связи с государственным 

регулированием тарифов, а также в связи с применением для группы 

потребителей «население» нормативов потребления тепловой энергии 

на нужды отопления, не соответствующих фактическим нормативам 

потребления (руб.); 

 ∑СФО2020-2022 - сумма субсидий, предоставленная в установленном 

порядке уполномоченным органом в 2020-2022 годах 

ресурсоснабжающей организации на финансовое обеспечение затрат 1 

за 2020-2022 годы и (или) в связи с применением в 2020-2022 годах для 

группы потребителей «население» нормативов потребления тепловой 

энергии на нужды отопления, не соответствующих фактическим 

нормативам (руб.); 

ФС - финансовые средства, взысканные в пользу ресурсоснабжающей 

организации на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка за 2020-2022 

годы, на основании судебных актов (при наличии) (руб.). 

4. В случае недостаточности доведенных до уполномоченного органа 

лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в пункте 2 настоящего 

Порядка, размер субсидии для i-той ресурсоснабжающей организации на 

текущий финансовый год определяется по следующей формуле: 

 

   =    x К, где: 

 

Сi – размер субсидии для i-той ресурсоснабжающей организации, 

являющейся получателем субсидии (руб.); 



Si – сумма субсидии, указанная в заявке на получение субсидии, 

представленной в уполномоченный орган i-той ресурсоснабжающей 

организацией (руб.); 

К – поправочный коэффициент, рассчитанный по формуле: 

 

 =
 

∑  
 

 

где: 

  – лимиты бюджетных обязательств, доведенные в установленном 

порядке уполномоченному органу на предоставление субсидий 

(неиспользованный остаток лимитов, подлежащий распределению) на цели, 

указанные в пункте 2 Порядка (руб.); 

∑   – общий объем финансовых средств по всем представленным в 

соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка заявкам ресурсоснабжающих 

организаций, которые соответствуют установленным требованиям и 

условиям предоставления субсидий (руб.). 

5. Получателями субсидий являются ресуроснабжающие организации, 

оказывающие в текущем финансовом году на территории Забайкальского 

края услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, с 

использованием объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

в том числе централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем 

(далее – объекты коммунальной инфраструктуры), при наличии у 

ресурсоснабжающих организации недополученных доходов, указанных в 

пункте 2 настоящего Порядка. 

6. К субсидированию недополученных доходов принимаются затраты 

ресурсоснабжающих организаций, направленные на оказание услуги 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, учтенные Службой при 

установлении тарифов на коммунальные ресурсы в соответствии с Основами 

ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075, также 

Основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 

мая 2013 года № 406.  

7. Ресурсоснабжающие организации, имеющие право на получение 

субсидий, должны соответствовать следующим требованиям: 

1) на первое число месяца, в котором в соответствии с пунктом 8 

настоящего Порядка планируется подача в уполномоченный орган заявок на 

получение субсидий, у ресурсоснабжающих организаций должна 

отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет 

Забайкальского края субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в 

том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная 

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед бюджетом Забайкальского края; 



2) на первое число месяца, в котором в соответствии с пунктом 8 

настоящего Порядка планируется подача в уполномоченный орган заявок на 

получение субсидий, ресурсоснабжающие организации не должны получать 

средства из бюджета Забайкальского края, на основании иных нормативных 

правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка; 

3) ресурсоснабжающие организации - юридические лица, на дату 

заключения договора о предоставлении субсидий, указанного в пункте 17 

настоящего Порядка, не должны находиться в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 

являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, 

в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность которых 

не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации, а ресурсоснабжающие организации - 

индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя; 

4) на дату принятия указанного в пункте 14 настоящего Порядка 

решения ресурсоснабжающие организации не должны являться 

иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете 

доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц 

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 

капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

5) на дату принятия указанного в пункте 14 настоящего Порядка 

решения в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать 

сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) 

ресурсоснабжающей организации, являющегося юридическим лицом, об 

индивидуальном предпринимателе. 

8. Условиями предоставления субсидий являются: 

1) соответствие получателей субсидий категории и требованиям, 

установленным в пунктах 5 и 7 настоящего Порядка; 

2) согласие получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 5 статьи 

78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление 



уполномоченным органом и органами государственного финансового 

контроля проверок, предусмотренных пунктом 24 настоящего Порядка. 

9. В целях определения размеров недополученных доходов 

ресурсоснабжающие организации представляют в Службу: 

1) копию отчета по форме федерального статистического наблюдения 

№ 46-ТЭ (полезный отпуск) «Сведения о полезном отпуске (продаже) 

тепловой энергии отдельным категориям потребителей», сведения о 

полезном отпуске (продаже) тепловой энергии отдельным категориям 

потребителей дифференцированно по ресурсоснабжающим организациям, 

установленной Приказом Федеральной службы государственной статистики 

от 23 декабря 2016 года № 848 (далее - отчет № 46-ТЭ) с приложением 

протокола входного контроля, содержащий результаты проверки 

статистической отчетности на соответствие требованиям утвержденного 

формата электронного представления (при наличии); 

2) копию отчета по форме федерального статистического наблюдения 

№ 22-ЖКХ (ресурсы) «Сведения о работе ресурсоснабжающих организаций в 

условиях реформы», установленной Приказом Федеральной службы 

государственной статистики от 30 июля 2021 года № 464 (далее – отчет 

№ 22-ЖКХ), с приложением протокола входного контроля, содержащий 

результаты проверки статистической отчетности на соответствие 

требованиям утвержденного формата электронного представления (при 

наличии); 

3) выгрузку из информационной базы начислений по оплате за 

оказанные услуги теплоснабжения, водоснабжения и (или) водоотведения из 

автоматизированной программы бухгалтерского учета с указанием объемов 

полезного отпуска тепловой энергии, горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения по полугодиям с дифференциацией 

данных по потребителям, подписанную руководителем ресурсоснабжающей 

организации или индивидуальным предпринимателем, либо 

уполномоченным лицом и заверенные печатью (при наличии); 

4) расчет размера недополученных доходов за соответствующий 

расчетный период предоставления субсидии по форме согласно приложению 

№ 6 к настоящему Порядку. 

10. Служба в течении 30 календарных дней со дня представления 

документов, в указанных в пункте 9 настоящего Порядка, определяет размер 

недополученных доходов за соответствующий расчетный период по 

формуле 1, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, и согласовывает такой 

размер в справке об объеме недополученных доходов за соответствующий 

расчетный период по форме согласно приложению № 5 к настоящему 

Порядку. 

В случае направления в Службу не полного пакета документов, 

указанных в пункте 9 настоящего Порядка, либо возникновения 

необходимости в уточнении сведений, Служба вправе запросить 



необходимые документы. Срок представления таких документов составляет 5 

рабочих дней со дня получения ресурсоснабжающей организацией запроса от 

Службы. 

Служба вправе запрашивать в налоговых органах годовую 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность ресурсоснабжающих организаций.  

11. Для получения субсидий ресурсоснабжающие организации не 

позднее 20-го октября 2023 года подают в уполномоченный орган заявки на 

получение субсидии по формам согласно приложениям № 1 и 1
1
 к 

настоящему Порядку. 

12. К заявке на получение субсидии прилагаются следующие 

документы: 

1) справка-описание объектов коммунальной инфраструктуры по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 

2) копии документов, подтверждающих право ресурсоснабжающей 

организации на пользование и владение объектами коммунальной 

инфраструктуры; 

3) реестр заключенных с потребителями договоров ресурсоснабжения 

(по производству (реализации) и передаче тепловой энергии, по 

производству (реализации) горячей и холодной воды, по водоотведению) на 

территории Забайкальского края на текущий финансовый год по формам 

согласно приложениям № 3 и 4 к настоящему Порядку; 

4) справка об объеме недополученных доходов за соответствующий 

расчетный период, указанная в пункте 10 настоящего Порядка, по форме 

согласно приложению № 5 к настоящему Порядку; 

5) для юридических лиц: 

а) копии учредительных документов, изменений и дополнений к 

учредительным документам; 

б) копия документа, подтверждающего полномочия руководителя 

юридического лица (выписка из протокола и (или) приказ о назначении); 

6) для индивидуальных предпринимателей: 

копии страниц паспорта с личными данными, фотографией, местом 

регистрации с представлением оригинала или копии указанных страниц 

паспорта, заверенные нотариально. 

Копии страниц паспорта с личными данными, фотографией, местом 

регистрации после проверки их соответствия оригиналу заверяются 

уполномоченным органом, после чего оригинал паспорта возвращается 

обратившемуся за получением субсидий. Копии указанных страниц 

паспорта, удостоверенные нотариально или органом, их выдавшим, не 

требуют проверки их соответствия оригиналам. 

13. Представленные заявки на получение субсидий и документы, 

указанные в пункте 12 настоящего Порядка, регистрируются 

уполномоченным органом в системе электронного документооборота в день 

их поступления. 



Представленные документы должны быть заверены печатью (при 

наличии), подписью руководителя юридического лица или индивидуального 

предпринимателя либо лица, имеющего полномочия для заверения. 

Ответственность за представление недостоверных сведений несут 

ресурсоснабжающие организации в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

14. Уполномоченный орган рассматривает представленные заявки на 

получение субсидии и документы, указанные в пункте 12 настоящего 

Порядка, определяет размер субсидий на возмещение недополученных 

доходов по формуле 2, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, и не 

позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором они были 

представлены, принимает решение о предоставлении субсидии либо об 

отказе в предоставлении субсидии. 

В случае несоответствия заявки целям, указанным в пункте 2 

настоящего Порядка, уполномоченный орган возвращает ее 

ресурсоснабжающей организации. 

15. Основаниями для отказа в предоставлении ресурсоснабжающим 

организациям субсидий являются: 

1) несоответствие ресурсоснабжающей организации категориям 

получателей субсидий, условиям и требованиям, установленным пунктами 

5, 7 и 8 настоящего Порядка; 

2) несоответствие представленных документов требованиям, 

установленным настоящим Порядком или непредставление в сроки, 

установленные пунктом 8 настоящего Порядка, либо представление не в 

полном объеме документов; 

3) недостоверность информации в документах, представленных 

ресурсоснабжающими организациями; 

4) наличие судебного акта о взыскании недополученных доходов 

(убытков) за 2020-2022 годы. 

16. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 

уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня его принятия 

направляет ресурсоснабжающей организации посредством электронной или 

факсимильной связи или почтовым отправлением письменное уведомление с 

обоснованием причин отказа. 

Ресурсоснабжающая организация вправе выбрать один из 

перечисленных способов оповещения либо иной способ оповещения, указав 

свой выбор в заявлении. 

Отказ в предоставлении ресурсоснабжающей организации субсидий 

может быть обжалован в соответствии с действующим законодательством. 

17. Субсидии на возмещение недополученных доходов 

предоставляются на основании договора о предоставлении субсидии на 

возмещение недополученных доходов, заключенного между 

уполномоченным органом и ресурсоснабжающей организацией по форме, 

утверждаемой Министерством финансов Забайкальского края. 

В договоре о предоставлении субсидий предусматриваются: 



1) условия предоставления субсидий, в том числе обязательные 

условия предоставления субсидий, включенные в такие договоры в 

соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

2) согласие получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 5 статьи 

78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на осуществление 

уполномоченным органом и органами государственного финансового 

контроля проверок, предусмотренных пунктом 24 настоящего Порядка; 

3) реквизиты расчетного или корреспондентского счета, отрытого 

получателю субсидий в учреждениях Центрального банка Российской 

Федерации или кредитных организациях, на который подлежат 

перечислению субсидии; 

4) сроки представления получателями субсидий отчетности, 

предусмотренных настоящим Порядком, а также сроки и формы 

предоставления получателями субсидий дополнительной отчетности (при 

необходимости); 

5) результат предоставления субсидий, установленный пунктом 23
 

настоящего Порядка, также его значение; 

6) условия о согласовании новых условий договора о предоставлении 

субсидий или о расторжении договора о предоставлении субсидий при 

недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 

уполномоченному органу ранее доведенных лимитов бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий, приводящего к невозможности 

предоставления субсидий в размере, определенном в договоре о 

предоставлении субсидий; 

7) запрет приобретения получателями субсидий – юридическими 

лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства на 

основании договора о предоставлении субсидий, заключенных с 

получателями субсидий, за счет полученных средств иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 

средств иных операций, определенных настоящим Порядком; 

8) возможность осуществления расходов, источником финансового 

обеспечения которых являются не использованные в текущем финансовом 

году остатки субсидий. 

18. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия 

решения о предоставлении субсидии направляет ресурсоснабжающей 

организации проект договора на возмещение недополученных доходов. 

19. Ресурсоснабжающая организация в течение 3 рабочих дней со дня 

получения проекта договора на возмещение недополученных доходов 

подписывает его и возвращает уполномоченному органу. 

20. Уполномоченный орган на основании решения о предоставлении 

субсидии в течение 5 рабочих дней со дня доведения Министерством 

финансов Забайкальского края до уполномоченного органа утвержденного 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/78


кассового плана краевого бюджета, в котором предусмотрены средства 

бюджета на предоставление субсидий, но не позднее 1 ноября 2023 года 

направляет заявку на финансирование субсидий в Министерство финансов 

Забайкальского края. 

21. Министерство финансов Забайкальского края на основании заявки 

на финансирование субсидий, представленной уполномоченным органом, в 

срок до последнего рабочего дня месяца в установленном порядке 

перечисляет средства субсидий на лицевой счет уполномоченного органа в 

соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными кассовым 

планом. 

22. Уполномоченный орган не позднее 10-го рабочего дня, следующего 

за днем принятия решения о предоставлении субсидии, указанного в пункте 

14 настоящего Порядка, перечисляет субсидии на расчетные или 

корреспондентские счета, открытые ресурсоснабжающим организациям в 

учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 

организациях в соответствии с условиями заключенного договора, 

указанного в пункте 17 настоящего Порядка, при условии поступления 

средств субсидии на лицевой счет уполномоченного органа. 

23. Результатом предоставления субсидий является обеспечение 

населения тепловой энергией, горячей водой, холодной водой и услугами по 

водоотведению по цене в соответствии с тарифами, утвержденными в рамках 

предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях, 

посредством возмещения недополученных доходов ресурсоснабжающих 

организаций. 

Значения результата предоставления субсидий устанавливается 

уполномоченным органом в Договоре о предоставлении субсидии. 

24. В отношении получателей субсидий и лиц, указанных в пункте 5 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляются 

следующие проверки: 

1) уполномоченным органом – соблюдения порядка и условий 

предоставления субсидий, в том числе в части достижения значений 

результата предоставления субсидии; 

2) органами государственного финансового контроля – в 

соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

25. Средства субсидий подлежат возврату в бюджет Забайкальского 

края в следующих случаях: 

1) нарушения получателями субсидий условий, установленных при их 

предоставлении, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 

уполномоченным органом и органами государственного финансового 

контроля; 

2) недостижения значения результата предоставления субсидии, 

указанных в договоре о предоставлении субсидий. 



3) установления несоответствия информаций, содержащихся в отчетах 

№ 46-ТЭ и № 22-ЖКХ, с годовой бухгалтерской (финансовой) отчетностью, 

указанной в пункте 10 настоящего Порядка, повлекшее завышение суммы 

недополученных доходов, также влечет предупреждение и наложение 

штрафа на руководителя юридического лица и (или) индивидуального 

предпринимателя в размере 1/300 ключевой ставки Банка России, 

действующей на дату установления такого несоответствия, от суммы 

предоставленной субсидии, за каждый день пользования такой субсидией. 

26. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня выявления 

случаев (случая), указанных(ого) в пункте 25 настоящего Порядка, 

принимает решение о возврате субсидий и направляет получателям субсидий 

требование о возврате предоставленных субсидий. 

Письменное требование в адрес ресурсоснабжающей организации 

направляется посредством электронной или факсимильной связи или 

почтовым отправлением. 

27. Ресурсоснабжающая организация в течение 15 рабочих дней со дня 

получения требования о возврате предоставленных субсидий, указанного в 

пункте 26 настоящего Порядка, перечисляет полученные субсидии на счет 

уполномоченного органа.  

28. В случае невыполнения требования, указанного в пункте 26 

настоящего Порядка, взыскание субсидий осуществляется в судебном 

порядке в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

29. Ресурсоснабжающие организации несут ответственность за 

достоверность информации и документов, представляемых ими в 

уполномоченный орган для получения субсидий. 

30. Получателям субсидий – юридическими лицами, а также иными 

юридическими лицами, получающими средства на основании договоров о 

предоставлении субсидий, заключенных с получателями субсидий за счет 

полученных средств из соответствующего бюджета бюджетной системы 

Российской Федерации, запрещено приобретать средства иностранной 

валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с 

валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 

средств иных операций, определенных настоящим Порядком.  

31. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (в разделе единого портала) - не позднее 15-го рабочего дня, 

следующего за днем принятия закона о бюджете (закона о внесении 

изменений в закон о бюджете). 

32. Уполномоченный орган осуществляет мониторинг достижения 

результата предоставления субсидий исходя из достижения значений 

результата предоставления субсидий, определенных Договором о 

предоставлении субсидии, и событий, отражающих факт завершения 



соответствующего мероприятия по получению результата предоставления 

субсидий (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 

Министерством финансов Российской Федерации. 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Порядку предоставления в 2023 году из 

бюджета Забайкальского края субсидий 

юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, оказывающим услуги 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, за 2020-2022 годы 
 

 

 

В Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики, цифровизации и связи 

Забайкальского края   
 

Заявка № _____  

от «___» __________ 20 ___ года 

на получение субсидии 

 

 
 

 
(полное наименование ресурсоснабжающей организации) 

ИНН ___________________ 

 

в лице  ________________,  действующего на основании  ____________________________ 
                                                                                                                                        (полное наименование документа) 

 

 

просит предоставить субсидию на возмещение недополученных доходов за 2020 год и 

(или) за 2021 год и (или) за 2022 год 
(нужное подчеркнуть) 

в размере: 

 
(сумма цифрами и прописью) 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 8 Порядка предоставления в 2023 году из бюджета Забайкальского края субсидий 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, за 2020-2022 годы (далее – Порядок), 

 

_____________________________________________________________________________ 
(полное наименование ресурсоснабжающей организации) 

настоящим даю согласие на осуществление Министерством жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края проверки соблюдения 

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата 

их предоставления, а также органами государственного финансового контроля - проверок 

в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской Федерации 



соблюдения порядка и условий предоставления субсидий на возмещение недополученных 

доходов  
                                                                                    _____________             ______________________ . 

                                                                                                          (подпись)                                             (расшифровка подписи) 
 Одновременно информирую о соответствии _________________________________  

(полное наименование ресурсоснабжающей  организации)  

условиям и требованиям, предусмотренным в пунктах 5, 7 и 8 Порядка, а также 

подтверждаю отсутствие факта получения денежных средств из краевого бюджета в 

соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 

Порядка, на первое число месяца, в котором представлена данная заявка 
                                                                                    _____________             ______________________ . 

                                                                                                          (подпись)                                             (расшифровка подписи) 
 
К заявке прилагаю следующие документы: 

1. 

2. 
 

Достоверность прилагаемых документов своей подписью подтверждаю. 

Последствия представления недостоверной информации, а также нарушения условий 

(требований) предоставления субсидии, выявленного по фактам проведенных 

вышеуказанных проверок, а также недостижения значения результата предоставления 

субсидий ясны и понятны. При наличии указанных фактов 

____________________________________________________________________________ 
(полное наименование ресурсоснабжающей  организации) 

гарантирует осуществление возврата субсидии в установленном порядке в случае ее 

предоставления. 
 

 Требование, предусмотренное Порядком, прошу направлять посредством 

электронной или факсимильной связи или почтовым отправлением 

___________________________________________________________________________ 
(нужное подчеркнуть) (адрес электронной почты либо иной способ выбранный способ оповещения) 

 
Руководитель           _____________             _______________________ 
                                                             (подпись)                                           (расшифровка подписи) 

 
Дата подачи заявки «_____» ____________ 20_ г.            
 

Исполнитель        _________________________________   ___________________________________ 

       (подпись, ФИО (при наличии))                (контактный телефон исполнителя)  

М.П. 

(при наличии)  

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
1 

 

к Порядку предоставления в 2023 году 

из бюджета Забайкальского края 

субсидий юридическим лицам (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, 

оказывающим услуги теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, за 

2020-2023 годы 
 

В Министерство жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики, цифровизации и связи 

Забайкальского края   

 
Заявка № _____  

от «___» __________ 20 ___ года 

на получение субсидии 

 
        Я, индивидуальный предприниматель 

(ФИО (при наличии) 

 

ИНН ___________________ 

 

прошу предоставить субсидию на возмещение недополученных доходов за 2020 год и 

(или) за 2021 год и (или) за 2022 год  
(нужное подчеркнуть) 

в размере: 

 
(сумма цифрами и прописью) 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 8 Порядка предоставления в 2023 году из бюджета Забайкальского края субсидий 

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), 

индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения, за 2020-2022 годы (далее – Порядок), 

 

_____________________________________________________________________________ 
  

настоящим даю согласие на осуществление Министерством жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики, цифровизации и связи Забайкальского края проверки соблюдения 

порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата 

их предоставления, а также органами государственного финансового контроля - проверок 

в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

соблюдения порядка и условий предоставления субсидий на возмещение недополученных 

доходов  
 

                                                                                   _____________             ______________________ . 
                                                                                                          (подпись)                                         (расшифровка подписи) 

Одновременно информирую о соответствии _________________________________  
(полное наименование ресурсоснабжающей  организации)  

условиям и требованиям, предусмотренным в пунктах 5, 7 и 8 Порядка, а также 



подтверждаю отсутствие факта получения денежных средств из краевого бюджета в 

соответствии с иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 

Порядка, на первое число месяца, в котором представлена данная заявка 
                                                                                    _____________             ______________________ . 

                                                                                                          (подпись)                                             (расшифровка подписи) 
  
К заявке прилагаю следующие документы: 

1. 

2. 

 

Достоверность прилагаемых документов своей подписью подтверждаю. 

Последствия представления недостоверной информации, а также нарушения условий 

(требований) предоставления субсидии, выявленного по фактам проведенных 

вышеуказанных проверок, а также недостижения значения результата предоставления 

субсидий ясны и понятны. При наличии указанных фактов 

____________________________________________________________________________ 

(полное наименование ресурсоснабжающей  организации) 

гарантирует осуществление возврата субсидии в установленном порядке в случае ее 

предоставления. 
 

 Требование, предусмотренное Порядком, прошу направлять посредством 

электронной или факсимильной связи или почтовым отправлением 

___________________________________________________________________________ 

(нужное подчеркнуть) (адрес электронной почты либо иной способ выбранный способ 

оповещения) 

 
Одновременно настоящим выражаю согласие на обработку моих персональных 

данных. 

 

Индивидуальный предприниматель _______________________________________         
                                                    

                                                                             _____________             _______________________ 
     (подпись)                                               (расшифровка подписи) 

 
Дата подачи заявки «_____» ____________ 20_ г.            
 

Исполнитель        _________________________________   ___________________________________ 

                (подпись, ФИО (при наличии))      (контактный телефон исполнителя)  

М.П. 

(при наличии)  
 

_______________________ 



 

       
                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

  

       
к Порядку предоставления в 2023 году из бюджета Забайкальского края 

      
субсидий юридическим лицам (за исключением  

 

      
государственных (муниципальных) учреждений), 

 

      
индивидуальным предпринимателям,  оказывающим 

 

      
 услуги теплоснабжения,   водоснабжения и  

 

      
водоотведения, за 2020-2022 годы 

 

        

        

        

        
Справка-описание объектов коммунальной инфраструктуры 

  

  

             Наименование ресурсоснабжающей организации _____________________________ 

     

             

№    

п/п 

Наименование 

объекта 

Адрес нахождения 

объекта 

коммунальной 

инфраструктуры 

(при наличии) 

Техническая 

характеристика 

(марка 

оборудования, 

мощность, 

протяженность, 

общая площадь) 

Единица измерения Количество  

Кадастровый 

номер 

(инвентарный 

номер) 

  Наименование муниципального образования Забайкальского края 

  1..             

  Наименование муниципального образования Забайкальского края 

  1..             

  …             

  

             Руководитель:____________________________(____________________________) 

                                    подпись                                                      расшифровка подписи 

  Исполнитель:____________________________(____________________________) 

                                                           подпись                                                         расшифровка подписи 

  Контактный телефон исполнителя:______________________ 

    
         

    "____" __________________ 20___г.  
  

    
 

дата 

           



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

   

Приложение № 5 

  

к Порядку предоставления в 2023 году из 

бюджета Забайкальского края субсидий 

юридическим лицам (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным 

предпринимателям, оказывающим услуги 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, за 2020-2022 годы   

    СОГЛАСОВАНО: 

     

      Руководитель Региональной службы  

    по тарифам и ценообразованию Забайкальского края 

  

      ____________________ (_________________) 

                  подпись    расшифровка подписи 

   
      "_____"_________________20___г. 

    
      

Объем недополученных доходов, возникших в связи с:   

  
государственным регулированием тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, 

водоотведение (Недополученные доходы 1) 

  

применением для группы потребителей "население" нормативов потребления тепловой энергии на нужды отопления, не соответствующих 

фактическим нормативам потребления (Недополученные доходы 2) 

      Наименование организации 

ИНН  

Период  

Система налогообложения 

      
Вид услуги  2020 год* 

2021 

год* 

2022 

год* 

Всего за 2020-2022 

годы* 

1 2 3 4 6 

          



          

          

ИТОГО         

      Примечание: * - при наличии. 

    

      Руководитель:____________________________(____________________________) 

 

подпись                                        

расшифровка подписи 

 М.П. (при наличии печати) 

    Главный бухгалтер:____________________________(____________________________) 

(при наличии) 

подпись                                        

расшифровка подписи 

 
      Исполнитель:____________________________(____________________________) 

                                                     подпись                                         

расшифровка подписи 

подпись                                        

расшифровка подписи 

 
      Контактный телефон исполнителя:______________________ 

  

      "_____" ______________________20___г. 

       дата  
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

     
Приложение № 6 

     

к Порядку предоставления в 2023 году из бюджета 

Забайкальского края субсидий юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, 

оказывающим услуги теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения, за 2020-2022 годы  

   
 

    
 

 
СОГЛАСОВАНО: 

 
 

    
 

 
Руководитель Региональной службы по тарифам и   

    
 

 
ценообразованию Забайкальского края  

 
 

    
 

 
__________________________________ 

 

_____________________________________ 

 
 

 
                             (подпись) М.П.  (расшифровка подписи) 

 
 

 
"_____" ________________________ 20 _____ г. 

 
 

    
 

 
        

Расчет 

размера недополученных доходов за 2020 год и (или) за 2021 год и (или) за 2022 год  

 
(нужное подчеркнуть) 

________________________________ 

(наименование ресурсоснабжающей организации) 

за ________ 20__ года  

    
(период) 

  

№ 

п.п. 
Вид услуги/ категории потребителей 

Ед. 

измерения 
ЭОТ 

 Тариф, 

утвержденный 

РСТ 

Отклонение 

Полезный 

отпуск по 

расчетам 

РСТ 

Фактический 

полезный 

отпуск 

Размер 

недополученных 

доходов 

1 2 3 4 5 6=4-5 7 8 9=6*8 

1 теплоснабжение Гкал             

1.1 собственное потребление                

1.2 население               

1.3 исполнители КУ               

1.4 бюджетофинансируемые организации               

1.5 прочие потребители               



2 водоснабжение м3             

2.1 собственное потребление                

2.2 население               

2.3 исполнители КУ               

2.4 бюджетофинансируемые организации               

2.5 прочие потребители               

3 водоотведение м3             

3.1 собственное потребление                

3.2 население               

3.3 исполнители КУ               

3.4 бюджетофинансируемые организации               

3.5 прочие потребители               

  Итого               

   
     Руководитель организации   
     

 

_

_____________ 

    
  

 

 

п

одпись 

    

расшифровка 

 Гл. бухгалтер (при наличии) 

       

 

_

_____________ 

      

 

п

одпись 

    

расшифровка 

 Исполнитель: 

       
телефон 

_

_____________ 

      

 

п

одпись 

    

расшифровка 

 М.П. (при наличии печати) 

       

         "___" _________________20____ 

       

          


	C:\Общий доступ\Мероприятия, ОРВ и т.д\ОРВ 2023\вх.435 Минэк субсидии тепло-водоснабжение\проект постановления.docx

